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САЖЕТАК

У овом раду представљен је целокупан књижевни опус Борислава Михајловића

Михиза, једног од најзначајнијих српских критичара друге половине двадесетог века.

Михајловићево дело грана се у три главна тока (критика, драма, аутобиографско-

мемоарска проза) и два споредна (поезија и антологичарски рад), што његов опус чини

специфичним и јединственим у послератној књижевности.

У првом поглављу дат је његов развојни стваралачки пут, почев од књижевне

дружине „Стражилово” у Сремским Карловцима, преко Симине 9а и првих јавних

наступа на Правном факултету, па до штампања књиге стихова Песме (1947) и Огледа

(1951).

Друго поглавље посвећено је Михизовим новинским рецензијама објављеним у

НИН-у, Књижевним новинама и Политици, током педесетих и шездесетих година

двадесетог века.

У трећем поглављу говори се о његовом боравку у Новом Саду, где је радио као

управник Библиотеке Матице српске и активно учествовао у културном животу града.

Михизов антологичарски рад представљен је у четвртом поглављу, а у петом се

анализирају његови ставови о критици, као и текстови објављени у књигама Од истог

читаоца, Књижевни разговори и Портрети.

У шестом поглављу разматрамо Михајловићеву аутобиографско-мемоарску

прозу и указујемо на његов значај као рецезента другим писцима.

Седмо поглавље посвећено је његовом раду у театру, почев од првих

драматизација, до оригиналних драма. У овом поглављу дат је и осврт на Михизове

позоришне есеје и критике.

У завршном, осмом поглављу, приложена је Михизова целокупна
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RESUME

This doctoral thesis is presentation of the whole literary work of Borislav Mihajlović

Mihiz, one of the most prominent literary critics from the second half of 20th century.

Mihajlović’s work is separated in three central segments (criticism, drama, autobiography-

memoir prose) and two lateral (poetry and anthology work), which is why it is considered

unique in the post-war literature.

First chapter covers development of his creative work, starting from literary clique

„Stražilovo” in Sremski Karlovci, via Simina 9a and the first public appearances at the

Belgrade’s Faculty of Law, to publishing poetry books „Pesme” (1947) and „Ogledi” (1951).

The second chapter is dedicated to Mihajlović’s newspaper reviews published in NIN,

„Književne novine” and „Politika”, during 1950s and 1960s.

Main topic of the third chapter is his life in Novi Sad, where he worked as a head of

Library of Matica Srpska and actively participated in the cultural life of the city.

Mihiz’s anthology work is presented in the fourth chapter, whereas fifth chapter

includes analysis of his attitudes toward literary criticism, as well as texts published in his

books „Od istog čitaoca”, „Književni razgovori” and „Portreti”.

In the focus of sixth chapter is Mihajlović’s autobiography-memoir prose and his

importance of being critic for other writers.

Seventh chapter is about his theatre work, from first dramatisations to original plays.

This chapter also contains retrospective view on Mihiz’s theatre essays and critics.

In the final, eighth chapter, the whole Mihajlovic’s bibliography is contributed.

Key words: Borislav Mihajlović Mihiz, criticism, essay, newspaper review, autobiographical

prose, drama, theatre, impressionism, poetry, head of Library of Matica Srpska, theatre essay,

reviewer, bibliography
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I

КЊИЖЕВНИ ПОЧЕТАК

Прву песму Борислав Михајловић написао је још давне 1938. године и јавно је

изговорио пред својим школским колегама на седници Ђачког књижевно-уметничког

удружења „Стражилово” у Карловачкој гимназији, чувеној школи коју је похађао од

1933. до 1941. године.1

Разредни старешина била му је Теодора Петровић, професор књижевности, која

је од почетка инсистирала да ослободи свој критичарски дух и о свему што добије

задатак да прочита изнесе суд. У књизи Сећања омиљена Мајица, како су је ученици

звали, оставила нам је неколико података и о раду дружине: „Дуго година сам била

надзорни наставник тог удружења које је, по жељи и замисли директора Јаковљевића

знатно проширило свој делокруг и читав низ година било нека врста припремне школе

за будуће младе писце, критичаре, историчаре и научнике. Ово друштво и Семинари из

југословенске књижевности, које су просветне власти завеле неколико година пред

други светски рат, били су школа из које су изашли, да само неке поменем, Дејан

Медаковић, Борислав Михајловић Михиз, Стојан Суботин, Георгије Бојић и многи

други. Постојале су и тзв. наградне теме, па је и та врста рада веома повољно утицала

на озбиљан и савестан рад ђака. Неки од тих радова (Стојана Суботића на пример) чак

су и штампани. Михиз је у ’Стражилову’ читао своје прве оригиналне песме, а Дејан

Медаковић своје прве радове из области уметности (Слике из Венеције, Скица за

портре и др.). Ту се обистинила она стара тврдња: Човек рано постаје оно што ће

бити.”2

1 Ђачка дружина „Стражилово” основана је 1903. године. Директор Радивој Врховац дозволио је њено
оснивање како би спречио даље постојање тајних књижевних дружина. Циљеви удружења били су
књижевно образовање чланова, читање књижевних радова, оригиналних и туђих, те оснивање
библиотеке друштва.
2 Теодора Петровић, Сећања, Нови Сад, 1981, стр. 439.
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Михиз је активно учествовао у раду удружења, писао песме, рецитовао стихове

Милана Ракића, Момчила Настасијевића, Владимира Мајаковског..., састављао

реферате о књижевним делима... Од почетка се није либио и суздржавао да каже тачно

оно што мисли, па је тако на једној седници дружине изнео и негативан суд о

стиховима Дејана Медаковића, школског друга а касније и једног од најбољих

пријатеља. Дејан Медаковић радо се сећао тог периода њиховог заједничког живота:

„На тим литерарним састанцима заиста се могло нешто научити. Питате коме смо

највише веровали. Можда Црњанском мање Крлежи. Од песника волели смо и Жарка

Васиљевића, а Вељко Петровић је имао у Карловцима своје верне читаоце. Уосталом,

био је и лични пријатељ Глише Микића [професор катихета]. Одушевљавала нас је

Вељкова проза посвећена проблемима изумирања нашег света, грађанских породица,

али и његова поезија. Његову песму ’Војводино стара, зар ти немаш стида?’ готово сви

смо знали напамет. Затим, високо смо ценили Исидору Секулић. Сећам се да је она

изазвала праву сензацију када је 1940. године објављена њена чувена Хроника

паланачког гробља. Сећам се и да смо на литерарним састанцима, одмах после изласка

Ћопићевих Планинаца, приказали, и то врло добро ту књигу. Знатно касније причао сам

о томе Бранку Ћопићу и много се радовао што се у малим Карловцима тако радило...

Од старијих писаца, у Карловцима је однегован прави култ Његоша. Његош се морао

знати наизуст, ту није било шале. Директор би упао у разред и навео један стих, после

чега је ђак морао да га настави. Слично је било и са Мажуранићевим спевом Смрт

Смаил-аге Ченгића. Наравно, изнад свих је био Бранко Радичевић, наш идол, кога смо

савршено познавали. [...] У Сремскокарловачкој гимназији са посебном пажњом

однеговано је осећање за етичка питања. Ми смо политичке прилике у земљи, сву ону

збуњеност и контрадикторност, најпре оцењивали као етички проблем. Стекли смо

навику да брзо разлучимо истинито од лажног. Врло осетљиво смо проверавали сву ону

реторику која је тада била присутна у јавном животу. Одгајани смо у духу националне

толеранције. Одбацивали смо сваку мржњу и шовинизам.”3

Михиз је у Карловачкој гимназији и „Стражилову” био један од најактивнијих и

најнаграђиванијих ђака. Тако је врло брзо постао и потпредседник удружења, иако је

био један од млађих чланова, а школске 1939/1940. добио је прву награду, као ученик

VIIа разреда за рад „Може се бити добар припадник своје вере и живети по начелу

3 Милош Јeвтић, Неуздрмано небо, Београд, 2002, стр. 21-22
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’Брат је мио које вере био’”. Скоро сваке школске године добијао је награду и као

најбољи ученик на часовима латинског и грчког језика, те различите стипендије које су

угледни грађани даровали талентованим ученицима. Коста Поповић, његов школски

друг, сећа се баш те његове активности и виспрености од најранијих дана: „Он је дошао

у Карловце са репутацијом посебно надареног детета. Ту репутацију је са лакоћом

одржао и остао запамћен као један од најдаровитијих ђака свих генерација Карловачке

гимназије. Његове особине које су се током времена све јаче испољавале биле су:

неумољива логика, способност брзог расуђивања и посебна јасноћа излагања уз

изузетну меморију. Михиз је био амбициозан, али отворен и комуникативан и никада

није користио положај професорског миљеника, па је због тога прихваћен од својих

другова у разреду и у интернату Свештенички конвикт, чији је питомац био. Касније, у


[…]


973. Шоп, Љиљана: Генерацијски дуг. - НИН, 17. 12. 1993, стр. 44-45.

974. Петар Волк, Позоришне илузије: позоришне критике. Београд, 1993.

1994.

975. Егерић, Мирослав: И протогониста и сведок. - Политика, 22. 1. 1994, стр. 18.

976. Јанковић, Владета: Књижевна моћ анегдоте. - Борба, 27. 1. 1994.

977. Бошковић, Драгана: Историја као прво лице једнине. - Лудус, бр. 14, 5. 2. 1994.

978. Пантић, Михајло: Од дара и од нерва. - Књижевне новине, 15. 2. 1994, стр. 10.

979. Радовић, Миленко: Аутобиографија о другима II. - Напред, 18. 3. 1994.

980. Аноним: Борислав Михајловић Михиз: Аутобиографија о другима. - Новине
Београдског читалишта, бр. 12, март 1994, стр. 18.

981. Кујунџић, Миодраг: Солилоквиј о знанцима. - Дневник, 6. 4. 1994, стр. 11.

982. Томовић, Соња: Портрет времена. - Побједа, 14. 4. 1994, стр. 9.

983. Глигоријевић, Мило: Михизови предлози. - НИН, 29. 4. 1994.

984. Ређеп, Драшко: Стрип. - Свет, 20. 8. 1994.

985. Јанковић, Владета: О политици, између осталог. - Политика, 17. 12. 1994, стр. 24.

986. Милован Витезовић, Слободније од слободе. Београд, 1994. Стр. 235.

987. Стефан Грубач, Орман за књиге. Сремски Карловци, 1994. Стр. 21-24.

1995.

988. Марјановић, Петар: Нетко бјеше Страхињићу Бане. - Зборник Матице српске за
сценске уметности и музику, св. 16-17, 1995, стр. 87-99.

989. Гловацки, Урош: Нушићева Аутобиографија на позорници. - Смедерево, посебан
број, 1995, стр. 71-77.

990. Бабин, Радомир: Михизова Казивања и указивања. - Руковет, бр. 1-3, март 1995,
стр. 72-73.

991. Васовић, Небојша: Михизова Аутобиографија о другима I-II. - Реч, бр. 15,
новембар 1995, стр. 48-52.

992. Тимченко, Николај: Михизове оцене и опомене. - Савременик плус, бр. 33-34,
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1995, стр. 89-91.

993. Егерић, Мирослав: Песник разноликости духа. - Савремена српска проза, бр. 7,
Трстеник, 1995, стр. 67-71.

994. Пантић, Михајло: Писци или критичари, сасвим свеједно. - Савремена српска
проза, бр. 7, Трстеник, 1995, стр. 55-66.

995. Петар Волк, Писци националног театра. Београд, 1995. Стр. 561-564.

1996.

996. Бачић, Љубиша: Михиз. - Лудус, бр. 34, 5. 2. 1996, стр. 13.

997. Јовановић, Жељко: Тезе колосалних последица. - Наша борба, 12-13. 10. 1996, стр.
9.

998. Цвијовић, Драган: Поставља се Бановић Страхиња. - Побједа, 8. 8. 1996, стр. 11.

999. Радошевић, Мирјана: Мит као провокација. - Политика, 18. 8. 1996, стр. 19.

1000. Цвијовић, Драган: Позоришни догађај. - Побједа, 19. 8. 1996, стр. 13.

1001. Ковачевић, Душан: Велики глумци. - Побједа, 20. 8. 1996, стр. 11.

1002. Ћирилов, Јован: Тајна пјесме. - Побједа, 20. 8. 1996, стр. 11.

1003. Цвијовић, Драган: Изузетна представа. - Побједа, 20. 8. 1996, стр. 11.

1004. Васовић, Небојша: Књижевна критика и клечање пред иконама. - Реч, бр. 28,
децембар 1996, стр. 67-72.

1005. Радоњић, Мирослав: Транпозиција народне песме Бановић Страхиња у
истоименој драми Борислава Михајловића. - Драма у српској књижевности 1, 25.
научни састанак слависта у Вукове дане, 1996, стр. 341-344.

1006. Самарџија, Снежана: Краљевић Марко Борислава Михајловића Михиза и усмена
традиција. - Драма у српској књижевности 1, 25. научни састанак слависта у Вукове
дане, 1996, стр. 331-339.

1007. Ђилас, Гордана: Борислав Михајловић Михиз у Библиотеци Матице српске. -
Годишњак Библиотеке Матице српске, 1996, стр. 34-62.

Исто: Гордана Ђилас, Шест посленика Библиотеке Матице српске. Нови Сад, 1998.
Стр. 45-74.

1008. Лаза Чурчић, Казивања о Библиотеци Матице српске. Нови Сад, 1996. Стр.143-
150.

1997.

1009. Солдатовић, Воја: Обрачун са традицијом. - Дневник, 4. 6. 1997, стр. 14.

Исто: Солдатовић, Воја: Обрачун са традицијом. - Позориште, април - јун 1997, бр. 8-
10, стр. 37-38.

361

1010. Меденица, Иван: Ко је убио мајку Југовића?. - Зборник радова Факултета
драмских уметности, бр. 1, 1997, стр. 106-118.

1011. Аноним: Преминуо Борислав Михајловић Михиз. - Наша борба, 16. 12. 1997.

1012. Ковачевић, Душан: Прва читања. - Вечерње новости, 16. 12. 1997.

1013. Бањац, Мира: Велики реформатор и драматург. - Политика, 17. 12. 1997, стр. 21.

1014. Братић, Радослав: Ненадмашни приповедачки дар. - Политика, 17. 12. 1997, стр.
21.

1015. Вуковић, Дејана: Националист без мржње, космополит духом. - Блиц, 17. 12.
1997, стр. 13.

1016. Вуксановић, Миро: Светао траг у Матици српској. - Политика, 17. 12. 1997, стр.
21.
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