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УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

мр Бојана Поповић

Живот и дело Борислава Михајловића Михиза

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду, 7. 7. 2015.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у

којој је члан комисије запослен:
др Миливој Ненин, ред. проф. за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности (предмет: Српска књижевност и

јужнословенске књижевности), 17. март 2005, Филозофски факултет у Новом

Саду, ментор;

др Горана Раичевић, ред. проф. за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности (предмет: Српска књижевност XX века),

23. април 2015, Филозофски факултет у Новом Саду;

др Мило Ломпар,. ред. проф, за ужу научну област Српска књижевност, 22.

децембар 2010, Филолошки факултет, Београд

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Бојана, Слободан, Поповић

2. Датум рођења, општина, република:
21. 10. 1976, Доњи Милановац, општина Мајданпек, Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:
10. 6. 2010. Филозофски факултет у Новом Саду, Одсек за српску књижевност,

„Антун Густав Матош у српској књижевности”

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Књижевне науке

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Живот и дело Борислава Михајловића Михиза

2

IVПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација Живот и дело Борислава Михајловића Михиза

написана је у обиму од 406 странa. Садржај чине следеће целине:

I КЊИЖЕВНИ ПОЧЕТАК 10-42

Симина 9а

Песме

Огледи

II ИЗ ДАНА У ДАН 43-118

Стални критичар НИН-а

Михиз и Књижевне новине

Најважнији текстови објављени у Политици

III МИХИЗ И „СТАРА ДАМА” 119-129

IV АНТОЛОГИЧАР МЕЂУРАТНЕ ПОЕЗИЈЕ 130-147

V ЕСЕЈИ, КРИТИКЕ, ПОРТРЕТИ... 148-194

Од истог читаоца

Књижевни разговори

Портрети

VI О ДРУГИМА, АЛИ И О СЕБИ 195-210

Аутобиографија о другима

Казивања и указивања

VII ДАСКЕ КОЈЕ СТВАРНО ЖИВОТ ЗНАЧЕ 211-313

Драматизације и адаптације

Оригиналне драме

Издајице

Атеље 212

VIII БИБЛИОГРАФИЈА БОРИСЛАВА МИХАЈЛОВИЋА МИХИЗА 313-406

Литература

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

О књижевној критици Борислава Михајловића Михиза, мр Бојана Поповић, пише

онако како је о Михизу потребно писати – занимљиво. А ту занимљивост постиже

тако што успоставља контекст за пуније читање књижевне критике Борислава

Михајловића Михиза; Тек у судару са литерарним судовима Михизових

савременика, види се његов истанчани нерв књижевног критичара; тек упоређен са

вредносним судовима савременика тај истанчан нерв и сигуран вредносни суд

више не делују као фраза и потрошено опште место.

Али, поред Михајловићевих првих читања, овде имамо и рецепцију тих његових

текстова, притом је рад проткан и документима у једној лепој мери, која обогаћује

ову тезу. У ред најважнијих докумената свакако иду и писма, која је кандидаткиња

овде провукла на више места – не би ли документовала или поткрепила своје

ставове о снажном дејству књижевне критике Борислава Михајловића Михиза.
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Наиме, Михиз као последњи велики књижевни критичар – у пуном смислу те речи

– био је институција. То како је растао до иституције – јасно, убедљиво и

прегледно је показала мр Бојана Поповић. Од књижевних почетака, преко читаних

(хваљених и оспораваних) крижевних критика, све до тога да ни највећи српски

писци не дају своја дела у штампу док их Михиз не прочита. Чак и један

Александар Тишма, толико различит од Михиза (знамо то из Тишминих Дневника)

– мења свој рукопис по упутствима нашег критичара.

С мером је кандидаткиња осветлила сложене односе писаца и критичара. То је

најлакше показати на примеру читања поезије Десанке Максимовић. Са

подсмехом је о Десанки Максимовић проговорио Михиз у својој књизи поезије, да

би зрелу књигу Десанке Максимовић Тражим помиловање приказао тако да је и

Десанка Максимовић остала без даха. То да је остала без даха сазнајемо из кратког

писма које је Десанка Максимовић упутила Михизу и које је кандидаткиња донела

у тези – без сувишних коментара. То је та срећна рука књижевне критике.

Природно, много је таквих плодних сусрета.

Рад има свој ток, или је боље рећи континуитет. Михиз је у књижевност ушао као

формиран писац - инсистирамо на овом писац, јер књижевна критика никад није

била „литерарније” писана... Кад кажемо да књижевна критика није била

литерарнија, онда мислимо на Михизово виђење Сент Андреје, на пример. Види је

као „празан рукав српске књижевности”. Том сликом Михиз више и потресније

говори неголи ли томови минуциозних анализа о судбини Сент Андреје...

Михизова уопштавања чак и кад делују као плод каприца лака су, лепршава, пуна

шарма – али дубоко промишљена. (И човек који име резерве кад су уопштавања у

питању – мора то да му призна.)

Али, вратимо се току овог рада, који прати хрологију Михизовог живота.

Издвојила је мр Бојана Поповић и преломне године у животу Борислава

Михајловића Михиза. Леп је и лак прелазак на позориште; којим се Михиз

инфицирао управо у Новом Саду, у време док је као управник Библиотеке Матице

српске упловљавао у библиотечке воде.

Тешко је Михизу замерити на ономе што је писао као књижевни критичар и ту му

тражите слабе тачке. Али, имамо право да жалимо што нам није оставио књигу о

Милошу Црњанском. Мада, ако се погледа разговор вођен у редакцији Дела

поводом Друге књиге Сеоба Милоша Црњанског, видеће се да је тон и смер

разговора дао управо Михиз – који је у том разговору водио главну реч.

Наравно, имао је Михиз и своју меру заслепљености: био је то Марко Ристић –

„државни писац”, који је у послератним годинама прештампавао своје старе

текстове – „благо” их фалсификујући – и величао своју херојску прошлост. Са

лакоћом се могу објаснити многи ставови Борислава Михајловића Михиза том

жељом да буде са друге стране Марка Ристића. На пример, наслов Михизове

књиге је Од истог читаоца, а са друге стране је Ристићев наслов Од истог писца.

(Из тог угла нам је јасна и најкраћа, ефектна, књижевна критика: „Ни Марко, ни

Јанко.”) Али, све је то Михиз; и таквог Михиза нам је представила мр Бојана

Поповић.

Притом, кандидаткиња нам даје и обрисе – онолико колико је то могло да се дâ –

Михизовог присуства у књижевности и усменом речју. Човек, који у време док је

био у пуној снази, није затварао уста и чије су многе драгоцене странице остале у
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ваздуху, овде се указује и као жив човек. (Као да се оправдава наслов тезе Живот

и дело Бориалава Михајловића Михиза.)

Узгред, понекад је и избор теме већ велика ствар.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на

основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз напомену:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за

објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити

потврду о томе.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Полазећи од чињенице да о Бориславу Михајловићу Михизу нико није писао

имајући у виду његов укупан књижевни рад (који је разноврстан: песник,

књижевни критичар, антологичар, драмски писац), кандидаткиња мр Бојана

Поповић попунила је празнину у нашој књижевној науци. Од тренутка када је

Борислав Михајловић Михиз умро (1997) прошло је и мало и много времена; мало

да би се потребна историјска дистанца са лакоћом успоставила; а много, јер су

главни сведоци и учесници једног периода у нашој књижевности ишчезли са

књижевне сцене. Наравно, ове привидне непогодности кандидаткиња, мр Бојана

Поповић, окренула је у своју корист. Поред драгоцене, минуциозне анализе

Михајловићевог дела, успела је да прикаже и утицај који је Михиз имао; једном

речју, пред нама се створио и „проговорио” усмени Михиз. Дакле, поред

књижевноисторијског ситуирања књижевног рада Борислава Михајловића Михиза

мр Бојана Поповић нам је дала и више него што је то задата тема од ње тражила.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и

тумачења резултата истраживања.

Кандидаткиња, мр Бојана Поповић, прилагодила се конкретним захтевима које

је тема Живот и дело Борислава Михајловића Михиза од ње захтевала. Од почетка

до краја рада имала је у виду оно што је целина дела Борислава Михајловића

Михиза – и кад је издвојено посматрала његов песнички, књижевно-критички,

антологичарски или позоришни рад – увек је имала у виду оно што је заједнички

именитељ укупне Михизове књижевне делатности.

Истраживања мр Бојане Поповић су аргументована, заснована на пажљивом

читању и успостављању неопходног контекста, а притом високо литерарна. Као

резултат тога је незаобилазна монографија о делу Борислава Михајловића Михиза.
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IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са

наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,

прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

1. Дисертација кандидаткиње мр Бојане Поповић Живот и дело Борислава

Михајловића Михиза у потпуности је написана у складу са образложењем

наведеним у пријави тезе;

2. Докторска дисертација Живот и дело Борислава Михајловића Михиза

садржи све битне елементе;

3. По монографски целовитом, систематичном и детаљном осветљавању

живота и дела Борислава Михајловића Михиза докторска дисертација

представља оригиналан и валидан допринос науци;

4. Дисертација нема недостатака који би утицали на резултате

истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација Живот и дело Борислава Михајловића Михиза

прихвати, а кандидату, мр Бојани Поповић, одобри одбрана.

Нови Сад,

25. август 2015.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

__________________________________

др Миливој Ненин, ред. проф., ментор

_____________________________

др Горана Раичевић, ред. проф.

____________________________

др Мило Ломпар, ред. проф.